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1. INNLEDNING OG FORMÅL MED DOKUMENTET 

Formålet med dette dokumentet er å oppfylle kravene til offentliggjøring av finansiell informasjon etter 

åttende del av kapitalkravsforordningen (CRR (EU) 2013/575), jf. Forskrift om kapitalkrav og nasjonal 

tilpasning av CRR/CRD IV del XI. Alle tall i dokumentet er per 31. desember 2025 med mindre annet fremgår. 

 

2. STYRING OG KONTROLL AV RISIKO 

2.1 FORMÅL OG PRINSIPPER FOR ICAAP 

ICAAP (Internal Capital Adequacy Assessment Process) er bankens egen prosess for å vurdere bankens 

kapitalbehov. Denne kapitalbehovsvurderingen skal være framoverskuende, og dette innebærer at 

kapitalbehovet skal vurderes i forhold til bankens nåværende og fremtidige risikoprofil. Det er derfor et 

overordnet prinsipp at banken i tillegg til å beregne behovet ut fra gjeldende eksponering (evt. rammer) også 

må vurdere kapitalbehovet i lys av planlagt vekst, eventuelle besluttede strategiske endringer mv.  

Fremtidig tap kan deles inn i forventede tap og uventede tap. Forventede tap kan betraktes som en 

driftskostnad og forutsettes dekket over den løpende driften. Den løpende driften kan også betraktes som et 

førstelinjeforsvar mot uventede tap. I kapitalbehovsvurderingen legges det imidlertid til grunn at uventede 

tap ikke dekkes over driften, men skal dekkes av kapital. Kapitalbehovsvurderingen innebærer følgelig at 

banken beregner hvor mye kapital som trengs for å dekke opp for fremtidige uventede tap. 

Disse beregningene gjøres på ulike måter for ulike risikoer, og er basert på ulike forutsetninger. Det er en 

implisitt forutsetning om at det ikke beregnes kapital som dekker alle tenkelige tapsutfall. Det er imidlertid 

benyttet konservative forutsetninger i beregningene. 

Ved beregning av samlet kapitalbehov (for alle risikoene) kan det argumenteres for at de ulike risikoene ikke 

vil materialisere seg samtidig, og at det derfor eksisterer diversifikasjonseffekter som innebærer at det 

samlede kapitalbehovet er lavere enn summen av kapitalbehovet for de enkelte risikoene. Banken har 

imidlertid valgt å legge en konservativ tilnærming til grunn, og ser derfor bort fra slike effekter. 

Med risikotoleranse forstås størrelsen på den risikoen banken er villig til å ta i sin virksomhet for å nå sine 

mål. Risikotoleransen kommer til uttrykk i rammeverket for virksomheten, herunder i begrensninger i 

vedtekter, policyer, fullmakter, retningslinjer og rutiner. For noen av risikoene er det vanlig å fastsette 

kvantitative begrensninger på risiko, for eksempel kvantitative rammer for markedsrisiko, rammer for store 

engasjement, rammer for eksponering mot enkeltbransjer osv. For andre risikotyper er det mer naturlig å 

benytte kvalitative begrensninger. Slike begrensninger angir hvor langt man er villig til å strekke seg på 

enkeltrisikoer, og representerer derfor en beskrivelse av risikotoleransen for disse enkeltrisikoene. Bankens 

risikotoleranse er forsøkt reflektert i kapitalbehovet som beregnes for hver enkelt risiko. 

Banken har videre, basert på overordnet risikotoleranse, etablert et minstekrav til buffer utover beregnet 

kapitalbehov. Dette nivået er benevnt bankens minimumskrav til kapitaldekning. 
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I fastsettingen av bankens minimumskrav til kapitaldekning inngår bankens interne beregnede kapitalbehov, 

men banken gjør i tillegg en vurdering av forventninger og krav fra bankens omgivelser. Banken har fått 

fastsett pilar 2-krav fra Finanstilsynet pr. 31. oktober 2025 på 1,8 %. Bankens overordnede risikotoleranse 

innebærer at minimumskrav til kapitaldekning alltid vil være høyere enn bankens internt beregnede 

kapitalbehov. 

Bankens minimumskrav til kapitaldekning og overordnede retningslinjer for kapitalbehovsvurderinger er 

vedtatt av bankens styre. Administrasjonen gjennomfører de relevante vurderinger og beregninger og 

fremlegger dette for styret. En slik gjennomgang gjøres minst en gang pr. år. Styret er aktivt med i 

prosessen, og vi benytter ekstern revisor i kvalitetssikring av arbeidet. 

Bankens interne kapitalbehovsvurdering innebærer en analyse og beregning av kapitalbehov for følgende 

risikoer: 

• Kredittrisiko 

• Markedsrisiko 

• Operasjonell risiko 

• Konsentrasjonsrisiko 

• Likviditets- og finansieringsrisiko 

• Forretningsrisiko 

• Omdømmerisiko 

• Strategiskrisiko 

• Eiendomsrisiko 

• Systemrisiko 

Beregning av kapitalbehov for enkeltrisikoer gjøres ved hjelp av ulike metoder, herunder bruk av stresstester i 

form av følsomhetsanalyser. I slike følsomhetsanalyser fokuseres det på betydningen av endringer i en enkelt 

variabel. I tillegg til dette gjennomfører banken stresstesting i form av scenarioanalyse som er ment å vise 

betydningen for banken samlet sett av samtidige endringer i flere relevante faktorer. Banken gjennomfører 

også egne stresstester av markedsrisiko og likviditetsrisiko. 

2.2 ORGANISERING SAMT STYRING OG KONTROLL AV ENKELTRISIKOER 

Styret har i policy for virksomhets- og risikostyring bl.a. gitt overordnede prinsipper for internkontroll og en 

beskrivelse av organiseringen av funksjoner samt satt krav til helhetlig risikostyring. Her nedfelles også 

styrets overordnede risikotoleranse, mens de konkrete rammene for kreditt-, likviditets-, markeds- og 

operasjonell risiko fastsettes i separate underliggende policydokumenter/retningslinjer. 

Banken har etablert en risikostyringsfunksjon som er en uavhengig støttefunksjon for forretningsområdene 

og styret som skal sikre at alle vesentlige risikoer i institusjonen er identifisert, målt, vurdert og rapportert av 

de relevante organisatoriske enhetene.  

Banken har etablert en compliancefunksjon som en uavhengig funksjon som skal understøtte arbeidet i linjen 

og bidra til å redusere bankens compliancerisiko. Funksjonen har en forebyggende, rådgivende og 

kontrollerende rolle. Compliancefunksjonen skal bidra til at banken identifiserer, overvåker, tester og 
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rapporterer om compliancerisiko. Funksjonens arbeid skal ha en risikobasert tilnærming med hensyn til hvor 

ressurser settes inn. 

 

Risikostyringsfunksjonen og compliancefunksjonen skal utarbeide kvartalsvise rapporter til styret, som må 

omfatte alle forretningsområder og gi kommentarer/vurderinger til status. Rapporteringen må omfatte mangler 

identifisert i risikohåndteringen, retningslinjer og oppfølging av handlingsplaner og tiltak identifisert gjennom 

internkontrollarbeidet, risikomatrisen og egne kontrollplaner.  

 

Risikostyringsfunksjonen og compliancefunksjonen rapporterer til adm. banksjef, og kan rapportere direkte 

til styret i tilfeller der styret ikke får nødvendig informasjon om vesentlige risikoer via den alminnelige 

rapporteringen. Risikostyringsfunksjonen har plikt til å varsle styret umiddelbart dersom identifiserte risikoer 

kan påvirke banken på en negativ måte. Dette dersom ordinær rapporteringshyppighet ikke anses som 

tilstrekkelig. 

  

Banken har definert sin risikotoleranse for følgende risikotyper i Policy for virksomhets- og risikostyring:  

 

Risikotype Risiko-

toleranse  

Kredittrisiko  

Med kredittrisiko forstås risiko for tap av hovedstol og renter samt risiko for ekstra kostnader 

knyttet til at bankens låne– og kredittkunder ikke oppfyller sine betalingsforpliktelser iht. 

avtaler. Dette samtidig med at etablerte sikkerheter ikke dekker utestående krav. Kredittrisiko 

omfatter også tapsrisikoen knyttet til avgitte garantier for oppfyllelse av kunders forpliktelser 

Lav/Moderat 

Likviditetsrisiko 

Med likviditetsrisiko forstås risikoen for at banken ikke klarer å innfri sine gjeldsforpliktelser. 

Likviditetsrisiko er også risikoen for at banken ikke kan refinansiere sin gjeld og/eller finansiere 

sin aktivitet uten at det oppstår vesentlige ekstraomkostninger i form av ekstra dyr finansiering, 

eller i form av prisfall på likvide eiendeler som må realiseres  

Lav 



 

 

Pilar III  

Voss Veksel- og 

Landmandsbank ASA  

 

Informasjon i samsvar med kravene i CRR/CRD IV-forskriften del XI  Side 5 

 

2.3 MÅL FOR KAPITALDEKNING 

Styret fastsetter årlig bankens kapitalmål blant annet med bakgrunn i bankens ICAAP-analyse. Det gjøres ut 

fra analysen vedtak om bankens kapitalmål på fire kapitalnivåer: Ren kjernekapitaldekning, 

kjernekapitaldekning og ansvarlig kapitaldekning samt uvektet kjernekapitaldekning. 

Styret har vedtatt at bankens interne kapitalmål skal være minimum 1,0 prosentpoeng over minste kravet i 

pilar 1 og tilleggskravet i pilar 2. For uvektet kjernekapitalandel har styret fastsatt et kapitalmål på 7,0 %, og 

det er 4,0 prosentpoeng over minstekravet på 3,0 % 

3. BANKENS RETNINGSLINJER FOR GODTJØRELSESPOLITIKK 

Voss Veksel- og Landmandsbank ASA er underlagt reguleringer som finansforetak, og 

godtgjørelsesordningene er utformet i henhold til regelverket. 

Banken har ikke ordninger for variabel godtgjørelse utover kollektiv bonusordning. 

Administrasjonen utarbeider årlig en rapport på den generelle godtgjørelsesordningen i banken. Rapporten 

utarbeides av adm. banksjef, og skal inkludere eventuelle innspill fra interne kontrollfunksjoner. Som 

uavhengig kontrollfunksjon benyttes bankens eksterne revisor. Kopi av rapporten skal på forespørsel 

oversendes Finanstilsynet. 

Styret utarbeider årlig en rapport om godtgjørelse som ledende personer har mottatt eller har til gode i løpet 

av det foregående regnskapsåret. Rapporten skal omfatte godtgjørelse som tidligere, nåværende og 

fremtidige ledende personer har mottatt eller har til gode i løpet av ett regnskapsår. Informasjonen skal 

individualiseres per ledende person. Styret utarbeider en innstilling til retningslinjene for godtgjørelse, og 

disse revideres minimum hvert fjerde år. Retningslinjene og den årlige rapporten skal behandles og 

godkjennes av bankens generalforsamling. Retningslinjer og rapporter som er godkjent av 

generalforsamlingen og resultatet av avstemningen samt dato, skal uten opphold offentliggjøres på bankens 

nettside. 

Markedsrisiko 

Med markedsrisiko forstås risiko for tap som følge av svingninger i aksjekurser, kredittspreader, 

renter og valutakurser. Risiko for tap ved svingninger i aksjekurser og kredittspreader er knyttet 

til bankens beholdning av finansielle instrumenter, mens risiko for tap ved svingninger i 

valutakurser og renter både er knyttet til bankens beholdning av finansielle instrumenter og 

dens øvrige virksomhet 

Lav 

Operasjonell risiko  

Med operasjonell risiko menes risiko for tap som følge av utilstrekkelige/sviktende interne 

prosesser eller systemer, menneskelige feil eller eksterne hendelser. Dette omfatter juridisk 

risiko, compliance risiko, belønnings/insentivrisiko og omdømmerisiko 

Lav/Moderat 
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4. INFORMASJONSPLIKT FOR FORETAK SOM HAR EIERINTERESSER I FORETAK 

SOM UTSTEDER OBLIGASJONER MED FORTRINNSRETT 
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5. VEDLEGG 
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